
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n°  56 del 29.12.2022 . 
 

OGGETTO: Programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025.- 

 

 

                                                                      

 

L’anno duemilaventidue (2022) il giorno ventinove (29) del mese di dicembre (12) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Mario 

Battaglia, nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021, con l’assistenza della sig.ra 

Maria Giovanna Baldacci, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Premesso che : 

-) in data 29.12.2021, con delibera commissariale n. 57, il Consorzio ha approvato il 

Programma Triennale dei lavori pubblici per le annualità 2022-2024, redatto ai sensi dell’art. 

21 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e del Decreto del M.I.T. n. 14 del 16/01/2018; 

 -) che per il Consorzio si rende necessario procedere alla redazione ed alla approvazione 

del Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025, in linea con le indicazioni strategiche 

dell’Amministrazione, nonché con le esigenze di bilancio previsionale 2023; 

Evidenziato che: 

 -) il piano triennale, nonché, di conseguenza, l’elenco delle opere per la prima annualità, 

è stato aggiornato tenendo conto,  

      - delle indicazioni concordate dalla Amministrazione consortile con le 

amministrazioni regionali/provinciali/comunali; 

      - della programmazione di opere strategiche, urgenti ed indifferibili, che il 

Consorzio ha inviato ai vari ministeri competenti, in forma di apposite schede progettuali, per 

interventi di importanza fondamentale da inserire in ogni forma di finanziamento disponibile 

a cui poter attingere; 

      - della volontà dell’amministrazione consortile di proseguire, attraverso lo 

strumento del cd. “Project financing”, nell’operazione di efficientamento/adeguamento delle 



centraline idroelettriche, nel presupposto di recuperare la massima produzione possibile di 

energia elettrica, con evidente beneficio economico per l’Ente; 

Richiamato che : 

 -) il Programma Triennale, essendo uno strumento di programmazione flessibile e 

dinamico, come tale può essere soggetto a revisione in qualsiasi momento al fine di far fronte, 

attraverso integrazioni ed aggiornamenti, ad eventuali nuove esigenze non preventivabili in 

sede di prima redazione, nonché alle rettifiche di precedenti valori e/o opere previsti/e; 

-) che il Dirigente Tecnico ha predisposto lo schema del Piano per il triennio 2023-2025 

consistente dei seguenti allegati: 

    -) allegato 1 – scheda A - “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 

programma”, che contiene le informazioni riguardanti la disponibilità finanziaria per la 

realizzazione del programma nel triennio di riferimento 2023 – 2025; 

    -) allegato 2 – scheda D - “Elenco degli interventi del programma”, che espone tutte 

le distinte delle opere del programma triennale, con le informazioni a corredo per ognuna di 

esse ed espresse nei dettagli per come richieste dalla stessa scheda predisposta dal Ministero 

M.I.T.; 

    -) allegato 3 – scheda E – “Interventi ricompresi nell’elenco annuale”, che identifica 

con maggiore puntualità ed evidenza gli interventi programmati per l’annualità del 2023. 

Ritenuto doveroso e necessario approvare il programma in argomento; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 24 del 28.04.2022 di approvazione 

del Bilancio relativo all’esercizio 2022, la Delibera Commissariale n. 45 del 27.09.2022 di 

approvazione della Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2022 e la successiva Delibera 

Commissariale n. 55 del 28.12.2022 di approvazione della Variazione n. 2 al Bilancio di 

Previsione 2022; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 29 del 17 giugno 2021; 

DELIBERA 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare il Programma Triennale delle opere pubbliche 2022-2024, composto dalle 

seguenti schede: 



• allegato 1 – scheda A - “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 

programma”, che contiene le informazioni riguardanti la disponibilità finanziaria per la 

realizzazione del programma nel triennio di riferimento 2023 – 2025; 

• allegato 2 – scheda D - “Elenco degli interventi del programma”, che espone tutte le 

distinte delle opere del programma triennale, con le informazioni a corredo per ognuna 

di esse ed espresse nei dettagli per come richieste dalla stessa scheda predisposta dal 

Ministero M.I.T.; 

• allegato 3 – scheda E – “Interventi ricompresi nell’elenco annuale”, che identifica con 

maggiore puntualità ed evidenza gli interventi programmati per l’annualità del 2023.        

3. di dare al presente atto, stante l’urgenza, immediata esecutività. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 

all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente 

statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, 

rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci F.to Avv. Mario Battaglia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, il giorno 30.12.2022  
Chieti, lì 02.01.2023 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
                                                                 F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci 

 
 


